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یخبندان بی سابقه امسال بازار 
زعفران را داغ می کند؟

سرمای شدید زمستان امسال، زعفران کاران 
خراسانی را تحت تاثیرات زیادی قرار داد و بسیاری 
از فعالین این حوزه را به یاد خاطرات زمستان سخت 
سال ۱۳۸۶ و کاهش شدید تولید در سال بعدی 
انداخت و زمستان سال ۸۶ افت شدیدی در زعفران 
سال زراعی بعد به وجود آورد و قیمت ها جهش 
بی سابقه ای را در آن سال تجربه کرد به نحوی که 
برای اولین بار به بالای ۳ هزار دلار رسید.  به گزارش 
اقتصاد آنلاین، مدیر جهاد کشاورزی تربت حیدریه از 
خسارات جدی و بزرگ زمین های زراعی زعفران در 
این شهر خبر داده. البته با یک تحقیق ساده می شود 
خبرهای فراوانی را از خسارات وارد شده به زعفران 
در شهرهای مختلف بر اثر سرمازدگی مشاهده 
کرد.  گفتنی است که اثر سرمای شدید زمستان 
و همچنین افزایش صادرات در فصل پاییز سال 
جاری، یکی از نشانه های کمبود زعفران در ماه های 
آتی خواهد بود و باید دید که آیا تجربه سال ۸۶ و ۸۷ 

دوباره تکرار می شود؟
 
امضای یادداشت تفاهم همکاری های 

جامع حمل و نقل ایران و قطر
وزیر راه و شهرسازی در سفر رسمی خود به دوحه 
و مذاکره با وزیر حمل ونقل قطر، انعقاد یادداشت 
تفاهم همکاری های جامع حمل ونقلی بین دو 
کشور را در دستور کار دارد که مهرداد بذرپاش بنا به 
دعوت رسمی همتای خود، به همراه معاونان وزارت 
راه و شهرسازی، در این سفر با جاسم بن سیف 
السلیطی در خصوص توسعه همکاری های حمل 
ونقلی در شقوق مختلف اعم از دریایی، هوایی و دیگر 
موارد گفت وگو و مذاکره خواهند کرد.  در این سفر 
دو روزه اعضای هیات ایرانی با همتایان خود دیدار 
و مذاکره خواهند کرد و در پایان مذاکرات دو روزه 
برای رسیدن به همکاری های جامع حمل و نقلی 
توافق خواهد شد.  به گزارش ایلنا، جاسم بن سیف 
السلیطی وزیر حمل ونقل قطر آذر ماه سالجاری با 
حضور در ساختمان مرکزی وزارت راه و شهرسازی، 
ضمن ادای احترام به مرحوم رستم قاسمی وزیر 
فقید راه و شهرسازی و ذکر فاتحه و دعا برای وی، با 
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی و معاونان این 

وزارتخانه دیدار و مذاکره کرد. 
 

دلار کانال عوض کرد
قیمت دلار دیروز در بازار تهران ۷۵۴ تومان گران 
شد و به این ترتیب، به کانال جدید ورود پیدا کرد که 
در حال حاضر هر دلار آمریکا در بازار ۴۱ هزار و ۳۹ 
تومان قیمت دارد و این در حالی است که معاملات 
در ابتدای روز با قیمت ۴۰ هزار و ۲۸۵ تومان آغاز 
شده بود. این نشان می دهد که در یک روز ۱. ۸ درصد 
گران شده است که در این میان، بررسی ها نشان 
می دهد که در یک هفته گذشته به طور میانگین 
شاهد گرانی ۵۶۵ تومانی قیمت دلار بوده ایم.  به 
نظر می رسد در حال حاضر فعالان بازار چشم به 
سیگنال های بین المللی دوخته اند و نگاه به نشست 
پارلمان اروپا درباره ایران دارند که در این شرایط، 
فعالان بازار آن چنان تمایلی به عرضه دلارهای خود 
ندارند و با افزایش تنش های بین المللی، تمایل به 
خرید و حفظ سرمایه بیشتر شده است که در این 
میان، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در 
تازه ترین اظهارنظر درباره برجام گفته است: ایرانی ها 
چند ماه پیش، فرصت بازگشت سریع به توافق را از 
دست دادند. فرصتی که از سوی همه، اتحادیه اروپا، 
آمریکا، حتی چین و روسیه تایید شده بود، فراهم بود.  
وی عنوان کرده است: برجام چند ماه است که دیگر به 
عنوان موضوعی عملی در دستور کار نیست. روی آن 
متمرکز نیستیم.  در این میان، امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه ایران در نشست خبری مشترک با وزیر 
خارجه ترکیه اعلام کرده است: در موضوع توافق برای 
لغو تحریم ها گفت وگو کردیم با آقای چاووش اوغلو 
همکاری داریم و گاهی پیام هایی رد و بدل می شود 
با طرف. های برجامی، اگر آمریکا واقع بینانه رفتار 
کند توافق دست یافتنی است که در این شرایط، با 
توجه به پالس های منفی ای که به بازار داده می شود، 
بانک مرکزی در تازه ترین اقدام، دامنه نوسان نرخ ارز 
در سامانه رسمی بازار متشکل را حذف کرد تا موانع 
رشد قیمت ارز در این گونه از معاملات را از میان 
بردارد.  تحلیلگران بازار ارز اعتقاد دارند که حذف 
دامنه نوسان ارزی و افزایش نرخ رسمی ارز هم راستا 
با معاملات بازار آزاد از افزایش شکاف قیمتی میان 
ارقام رسمی و غیررسمی جلوگیری می کند که در 
نتیجه این امر، تمایل افراد به سفته بازی در بازار 

کاهش می یابد. 
 

کاهش قیمت مرغ در بازار
مشاهدات حاکی از کاهش قیمت مرغ در بازار 
نسبت به هفته های پیش است و بر اساس مشاهدات 
میدانی از مغازه های سطح شهر تهران و میادین تره 
بار قیمت هر کیلو مرغ گرم تازه ۴۹ تا ۵۶ هزار تومان 
است. این در حالیست که حدود دو هفته پیش 
قیمت هر کیلو از این کالای پروتیئنی ۵۵ تا ۶۰ 
هزار تومان بود. قیمت های ذکر شده حدودی بوده 
و ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد. 
به گزارش ایسنا، مهدی یوسف خانی رئیس 
اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی در تشریح آخرین 
وضعیت بازار مرغ گفت: حدودا دو هفته ای می شود 
که قیمت مرغ ثابت و کمتر از نرخ مصوب )هر کیلو 
۶۳ هزار تومان( است و قیمت هر کیلو مرغ گرم در 
خرده فروشی ها در حال حاضر ۵۰ تا ۵۵ هزار تومان 
است.  رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی 
علت کاهش قیمت را کاهش تقاضا دانست و گفت: 
تقاضا کم و عرضه زیاد است و همین امر قیمت مرغ 
را کاهش داده است که البته تولیدکنندگان نیز در 

ضرر هستند. 

اخبارکوتاه

 علت تاخیر لایحه بودجه 1402
 چه بود؟

در تاریخ ۱۴۰۱/۱۰/۲۶ گزارشی با عنوان »بودجه 
بی برنامه کجا می رود؟« منتشر شد که در آن به  ارائه 
لایحه بودجه باتاخیر و بدون برنامه ریزی دقیق و 
تمدید احتمالی برنامه ششم پرداخته شد و به گفته 
کارشناسان امیدی به تحقق آن حتی برای یک سال 
آینده آن وجود ندارد و امید دولت به تحقق درآمدهای 
مالیاتی در حالی که بخش عمده فعالان اقتصادی از 
ادامه حیات در شرایط پساکرونا و تحریم ها ناامید 
هستند و بستری برای عملیاتی شدن ندارد اما بهتر 
است به جای امید به رشد ۳۰ درصدی اقتصادی 
در آینده نزدیک به الگوبرداری از کشورهای موفق 
در کاهش نرخ تورم عمل کنند که سازمان برنامه و 
بودجه در جوابیه ای توضیحات زیر را اعلام کرد که به 
شرح ذیل است:  بودجه ۱۴۰۲ منطبق با برنامه هفتم 
هر دو سند بودجه ۱۴۰۲ و برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه در سال جاری در یک سازمان واحد و البته با 
کمک و جذب مشارکت بخش خصوصی و دانشگاهی 
تهیه شده و در حال نهایی شدن است و حتی با وجود 
تأخیر در ارائه برنامه هفتم توسعه، بیم عدم تطبیق این 
دو سند نسبت به یکدیگر وجود نخواهد داشت البته 
لازم به ذکر است که تأخیر در زمان بندی های برنامه 
هفتم توسعه به زمان بر شدن فرایند ابلاغ سیاست های 
کلی از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
مربوط بوده که با وجود اینها برنامه هفتم توسعه هم 
اکنون جمع بندی های نهایی را می گذراند. مواردی که 
در گزارش روزنامه آمده به هیچ وجه نقد برنامه هفتم 
توسعه و مجموعه اسناد تهیه شده در سازمان برنامه و 
بودجه کشور به حساب نمی آید، چراکه برنامه هفتم 
و تمامی ۲۹ مطالعه ای که به عنوان اسناد پشتیبان 
برنامه تهیه شده با تأکید بر همین فروض و اهتمام 
به بستر فعلی اقتصاد کشور است.  آنچه که گزارش 
به عنوان »ضعف« برنامه هفتم مطرح کرده، اتفاقا 
»اصل« برنامه بوده و به دو دلیل برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه واقع بینانه و مسلط بر شرایط در حال تدوین و 
نهایی شدن است. اولاً؛ هدف آرمانی برنامه؛ پیشرفت 
اقتصادی توأم با عدالتی است که ثبات اقتصادی و 
اقتصاد دانش بنیان مبتنی بر اسناد آمایش سرزمین 
مضامین اصلی آن بوده که کاملا مرتبط با فقدان ها و 
نیازهای کشور است. ثانیا؛ً با توجه به وجود چالش های 
شناسایی شده در مسیر ثبات و توسعه کشور و 
هم زمان نیاز به استفاده از فرصت ها و پتانسیل های 
موجود باعث شده که برنامه هفتم توسعه بر پایه 
۱۲ موضوع کلیدی که از جنس پیشران ها، بحران ها 
و بستر ساز ها تهیه شده و برخلاف روند مرسوم 
برنامه ریزی در کشور از »برنامه ریزی جامع« به 
»برنامه ریزی مسأله محور« حرکت کنیم. این تغییر 
رویکرد به دلیل واقع بینی و آسیب شناسی های انجام 
شده از سوی سازمان برنامه و بودجه و در جهت ارتقا 
تحقق برنامه های آینده کشور است.  گزارش مذکور 
در ادامه میزان درآمد دولت از مالیات  را محل سوال 
قرار داده و عنوان کرده است که؛ »امید دولت به 
تحقق درآمدهاي مالیاتي در سال آینده در حالي که 
وضعیت اقتصادي در کشور نابسامان است چیزي جز 
فشار بیشتر به فعالان اقتصادي و در نهایت کنار رفتن 
آنها از دایره تولید نخواهد داشت. دولت بهتر است 
انگیزه اي تازه براي به پاخاستن مجدد فعالان اقتصادی 
پس از گذر از دوران کرونا را با وجود تحریم ها و دیگر 
مشکلات ایجاد کند در غیر این صورت نه تنها اخذ 
مالیات که بلکه ادامه حیات براي آنها غیرممکن 
مي شود«. لازم به توضیح است که این موضوع نیز 
مورد تأیید و توجه سازمان برنامه و بودجه کشور نیز 
بوده و آنچه که به عنوان لایحه بودجه ۱۴۰۲ منتشر 
شده نیز گویای توجه به مالیات به عنوان منبع مهم 
درآمدی و همچنین حمایت از فعالان واقعی اقتصاد 
و عدم تحریک اقتصاد به رکود است. بر اساس لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ رقم درآمدهای دولت از مالیات )به 
جز درآمد اختصاصی( حدود ۸۲۷ هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شده که نسبت به رقم ۵۶۱ هزار 
و ۶۹۶ میلیارد تومان قانون بودجه ۱۴۰۱ رشد 
۴۷ درصدی دارد. از مجموع درآمدهای مالیاتی، 
حدود ۲۹۴ هزار میلیارد تومان آن مربوط به مالیات 
اشخاص حقوقی، ۱۲۱ هزار میلیارد تومان مربوط به 
مالیات بر درآمدها، حدود ۳۷ هزار و ۲۹۰ میلیارد 
تومان مربوط به مالیات بر ثروت، نزدیک به ۱۲۶ 
هزار میلیارد تومان مربوط به مالیات بر واردات و ۲۴۸ 
هزار میلیارد تومان مربوط به مالیات بر کالا و خدمات 
است. اگرچه بیشترین رشد پایه های مالیاتی مربوط 
به اشخاص حقوقی با ۱۳۷ درصد بوده و ایضا اشخاص 
حقوقی ۳۵.۵ درصد از کل مالیات پیش بینی شده در 
بودجه سال آینده را پرداخت خواهند کرد؛ اما باید 
توجه داشت که افزایش درآمد های مالیاتی دولت 
و رساندن سهم مالیات از کل منابع عمومی دولت 
به حدود ۴۱.۷ درصد با وجود کاهش ۷ درصدی 
نرخ مالیات پرداختی شرکت های تولیدی و با اتکا بر 
شناسایی فرار مالیاتی و درآمدهای حاصل از شفافیت 
خواهد بود.  این گزارش در قسمت پایانی خود در 
مصاحبه ای با یکی از نمایندگان محترم مجلس 
شورای اسلامی به ارسال لایحه بودجه ۱۴۰۲ بدون 
تدوین و تصویب برنامه هفتم پرداخته که این مهم 
نیز در روز های اخیر از سوی سازمان برنامه و بودجه 
کشور توضیح داده شده است. در این مورد که بودجه 
۱۴۰۲ زودتر از برنامه هفتم توسعه به مجلس ارائه 
شده و عمده انتقاد پایانی این گزارش نیز حول همین 
موضوع می چرخد نیز باید بدانیم که هر دو سند 
بودجه ۱۴۰۲ و برنامه پنج ساله هفتم توسعه در سال 
جاری در یک سازمان واحد و البته با کمک و جذب 
مشارکت بخش خصوصی و دانشگاهی تهیه و در حال 
نهایی شدن است و حتی با وجود تأخیر در ارائه برنامه 

هفتم توسعه، بیم عدم تطبیق این دو سند.

جوابیــــه

مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: نانوایی ها براساس 
عملکرد فروش نان خود، سهمیه آرد دریافت می کنند، آن هم 
براساس داده هایی است که در کارت خوان هوشمند پردازش 
می شود. البته تراکنش های غیرواقعی احصا شده و حذف می شود 
و در دوره خرید آرد توسط نانوایی از این پس معادل عملکرد 
دوره های قبلی با چند درصد بالاتر از دوره گذشته آرد یارانه ای 
اختصاص می یابد.  مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه 
فاز دوم مدیریت هوشمند آرد و نان به صورت گام به گام از بهمن 
آغاز می شود، گفت: قیمت نان افزایش نمی یابد، در این مرحله 
تلاش داریم با حاکمیت داده ها میزان انحراف در توزیع آرد و نان را 
به حداقل برسانیم که به دلیل یارانه ای بودن قیمت آرد خبازی ها، 
قبل از حذف ارز ترجیحی، فاصله قیمت آرد نانوایی ها و آرد صنف 
و صنعت حدود چهار برابر بود اما بعد از حذف ارز ترجیحی، این 
فاصله به حدود ۱۶ برابر رسیده و این انگیزه قوی برای انحراف آرد 
یارانه دار نانوایی ها به سایر مصارف دارد.  به گزارش تجارت نیوز،  
وزارت امور اقتصادی و دارایی قصد دارد از طریق مدیریت 
هوشمند داده ها و توزیع نان به وسیله کارت خوان های هوشمند 
در سراسر کشور بر نحوه مدیریت آرد و نان نظارت کند و قصد 
دارد، میزان انحراف آرد یارانه ای از این طریق را به حداقل کاهش 
دهد که در این زمینه محمد جلال، مشاور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در امور هوشمندسازی مدیریت آرد و نان در وزارت امور 

اقتصادی و دارایی به نکاتی اشاره کرده است. 
 آیا مرحله اول مدیریت هوشمند آرد و نان تکمیل شد 

و آثار آن چیست؟ مرحله دوم از کی آغاز می شود؟
مرحله اول طرح مدیریت هوشمند آرد و نان، تکمیل زنجیره 
داده ها در زمینه گندم، آرد و نان بود که به وسیله مدیریت داده ها 
اجرا شد و از اردیبهشت ماه سالجاری از استان زنجان شروع و به 
تدریج تکمیل شد، به گونه ای که ۷۶ هزار نانوایی در سراسر کشور 
به کارت خوان هوشمند نانوایی ها مجهز شدند و در ۱۸ هزار روستا 
که معمولا هر روستا یک نانوایی دارد، نیز این کارت خوان ها نصب 
شده است. در حال حاضر بالای ۹۸ درصد نانوایی های کشور 
تحت پوشش کارت خوان های هوشمند آرد و نان هستند و یکی 
دو درصد باقیمانده هم دارای مشکلاتی از طرف نانوایی ها هستند 
که به طور مثال؛ دارای نقص مدارک و یا مشکلاتی مانند وراثت، 
فوت دارنده نانوایی و یا انسداد حساب ها روبه رو هستند که هنوز 
نتوانستیم برای آنها کارت خوان هوشمند صادر کنیم. اما از جانب 
ما هیچ مشکلی نبوده بلکه از جانب خود نانوایی ها تعداد اندکی با 

این مشکل مواجه هستند. 
 آیا دستگاه های کارت خوان معمولی امکان اجرای 
مدیریت هوشمند داشتند یا اینکه آیا دستگاه های جدید 

وارداتی بوده یا از محل تولید داخل تهیه شده است؟
دستگاه داخلی نداریم. البته تولید نهایی تجهیزات در داخل 
صورت می گیرد، اما عمده تجهیزات آن وارداتی است. از طرفی 
پوزهای موجود و کارت خوان های قبلی هم امکان اجرای مدیریت 
هوشمند نداشتند، چون در این مرحله محور ما مدیریت داده ها 
بر اساس عملکرد نانوایی ها و برنامه ریزی بر روی داده هاست 
که کارت خوان های سنتی فقط تراکنش ها ثبت می شد، ولی 
در کارت خوان هوشمند هم قیمت و هم نوع نان و تعداد آن 
ثبت می شود. داده ها قابل اتکا طرح هستند. موقعیت مکانی 
کارت خوان ها مشخص است. نحوه استفاده هم بسیار ساده است، 
مانند تلفن همراه که اکثر مردم با آن آشنا شده اند. در مرحله اول 
زنجیره داده ها تکمیل شد. تاکنون یکصد میلیون کارت ملی یکتا 
سابقه خرید از سامانه هوشمند را تجربه کرده اند؛ یعنی هر کارت 
حداقل یکبار برای خرید نان از این سامانه مورد استفاده قرار 
گرفته است. ممکن است یک نفر چندین کار بانکی داشته باشد، 
اما یکصد میلیون کارت بانکی یکتا در سامانه استفاده شده اند. در 
سامانه دو اصل مهم است. در سمت مردم نه آزادسازی قیمت نان 
و نه سهمیه بندی نان مطرح است، بلکه قیمت نان تغییر نمی کند 
و هیچ سهمیه بندی هم نداریم. به گونه ای طراحی شده است که 
براساس داده محوری و تحلیل داده ها تصمیم می گیریم. بنابراین 
در بخش مصرف کننده محدودیتی از نظر قیمت و یا تعداد وجود 
ندارد. تعداد تراکنش های روزانه بین ۹. ۵ تا ۱۰ میلیون تراکنش 
برای خرید نان ثبت شده است. متوسط هر خانوار سه روز یکبار 
نان خریداری کردند. در کشور بین ۲۷ تا ۲۸ میلیون خانوار وجود 
دارد. در مجموع روزانه بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیون قرص نان از انواع 

مختلف به فروش می رسد. 
 آیا نان صنعتی و فانتزی در طرح هوشمندی مدیریت 

آرد و نان دیده شده است؟
نان صنعتی و فانتزی، صنعتی مربوط به بسته بندی و 
کارخانه ای مدنظر و فانتزی در این طرح نبوده و نرخ آرد نان مثل 
نان صنعت حساب می شود و مشمول طرح نیست. نان فانتزی 
و صنعتی از نان کشور حدود ۲ تا ۳ درصد است. بقیه نان کشور 
حدود ۹۱ درصد توسط نانوایی های سنتی پخت می شود و ۷ تا 
۸ درصد آرد خام برای روستاهای کم جمعیت و عشایر تأمین 
می شود. در جاهایی که صرفه ایجاد نانوایی ندارد، آرد خام به 
جای نان برای عشایر و همچنین روستاهای کوچک و کم جمعیت 

توزیع می شود. 
 فاز دوم از کی اجرا می شود؟

فاز بعدی طرح به صورت یکپارچه اجرا نمی شود و به تدریج و 
گام به گام و استان به استان از به همن ماه آغاز می شود. همزمان با 
آن، نرم افزار و تکمیل آموزش نانوایی ها شروع می شود و به تدریج 
گسترش می یابد تا در سراسر کشور اجرا شود. رویکرد ما عدم 
آزادسازی قیمت نان و عدم محدودیت آرد برای مصرف کنندگان 

است. با این منطق جلو می رویم، اما نانوایی ها براساس عملکرد 
فروش نان خود، سهمیه آرد دریافت می کنند، آن هم براساس 
داده هایی است که در کارت خوان هوشمند پردازش می شود. 
البته تراکنش های غیرواقعی احصا شده و حذف می شود و در دوره 
خرید آرد توسط نانوایی از این پس معادل عملکرد دوره های قبلی 
با چند درصد بالاتر از دوره گذشته آرد یارانه ای اختصاص می یابد. 

قیمت آرد برای همه نانوایی ها مشابه سابق و بدون تغییر است. 
 منظور از دوره عملکرد نانوایی آیا فقط عملکرد یک 
ماه قبل است یا میانگین دوره های عملکردی مدنظر 

است؟
مبنای اصلی عملکرد ما یک ماهه است، البته دوره دریافت آرد 
برای هر نانوایی متفاوت است. برای برخی دوره های ۱۰ روزه، 
۱۵ روزه و یا ۳۰ روزه محاسبه می شود و متناسب با عملکرد 
دوره های قبلی، سهمیه آرد دریافت می کنند؛ یعنی برای هر ماه 
در دوره های ۱۰ روزه یک سوم ماه در دوره های ۱۵ روزه یک دوم 
و یا ۳۰ روزه به همان اندازه قبل اختصاص می یابد. هر نانوایی که 
فروش نان بیشتری داشته باشد و ساعت کارش را بخواهد افزایش 
دهد، در دوره آینده سهمیه آرد با چند درصد افزایش دریافت 
می کند؛ یعنی امکان افزایش تولید وجود خواهد داشت و کسی 
که قصد دارد نان بیشتری بفروشد و سهمیه او کفاف عملکردش 
را ندهد، سهمیه اش بالا می رود و به تدریج هر دوره که عملکرد 
محقق شود، براساس داده های کارت خوان هوشمند تا ۱۰ 
درصد امکان افزایش سهمیه آرد وجود دارد. در زمینه افزایش 
کمک هزینه نانواها به دلیل عدم افزایش قیمت نان در سالجاری 
و بر اساس قولی که دولت برای جبران افزایش هزینه اجاره و یا 
دستمزد نانواها داده است، از اول طرح ۱۵ درصد ارزش عملکرد 
فروش نان به نانوا واریز می شد، اما در فاز دوم این رقم به دو برابر 
افزایش می یابد. در پایان هر روز عملکرد کارت خوان در فروش 
نان مبنای محاسبه کمک هزینه قرار می گیرد و از این پس این 
کمک هزینه به ۳۰ درصد افزایش می یابد. البته این عدد قطعی 
نشده ممکن است بین ۳۰ تا ۳۵ درصد از عملکرد نانوا در هر روز 

به عنوان کمک هزینه به حسابش واریز شود. 
 برخی نانوایان برای دریافت یارانه بیشتر ممکن است 
بیش اظهاری در فروش تعداد نان داشته باشند، با آن 

چگونه برخورد می کنید؟
مدیریت هوشمند آرد و نان به خاطر تحلیل داده ها و 
بهره برداری از داده هاست و توصیه ما به همه نانوایان این است 
که بزرگ ترین دارایی یک نانوا سوابق تراکنشی او در کارت خوان 
هوشمند است، بنابراین نسبت به سلامت و درستی داده های خود 
دقت کنند. در برخی نانواها مشاهده می شود که مثلا با یک کارت 
بانکی خریدهای غیرمتعارف به عنوان مشتری ثبت می شود. 
چون سامانه هوشمند است آن را شناسایی می کند. یا ممکن 
است برخی نانوایان نان را گران تر بفروشند یا تعداد بیشتری نان 
ثبت کنند، در حالی که کمتر از آن به مشتری تحویل می دهند. 
در این زمینه هم از نظارت مردمی استفاده می شود و هم بازرسان 
ویژه وجود دارند که در صورت کشف تخلف، جریمه های آن چنان 
سنگین خواهد بود که دیگر کسی به فکر رفتار متقلبانه نباشد. با 
پردازش داده ها و استخراج آن می توان عملکرد واقعی نانوا را به 
دست آورد. اگر عملکرد واقعی کمتر باشد، میزان سهمیه آرد و 
حتی کمک هزینه به نانوایی در دوره های بعدی کم می شود و رتبه 

نانوا کاهش پیدا می کند. 
 نانوایی ها براساس چند رتبه تقسیم بندی می شوند؟

کاهش رتبه اثر مستقیم بر کاهش تخصیص آرد در دوره 
آتی دارد. رفتار متقلبانه به افزایش سهمیه کمک نخواهد کرد و 

دوره های آتی اثر منفی می گذارد. 
 تاکنون چند نوع تخلف در نانوایی ها پیدا کرده اید؟

اکثر نانوایی ها درست عمل می کنند، اما برخی رفتارهای 
متقلبانه در برخی نانوایی ها هم شناسایی کرده ایم. برخی 
نانوایی ها تراکنش های غیرواقعی ثبت می کنند که این تراکنش ها 
بر افزایش آرد و کمک هزینه اثری ندارد و در آینده به دلیل 
دقت در رتبه نانوا، سهمیه آرد طبق رتبه خواهد بود؛ بنابراین 
نانوایان باید به سلامت و غیرواقعی بودن تراکنش ها دقت 
کافی داشته باشند. مساله کم فروشی و یا کسری چانه خمیر 
نان را به دقت کنترل کنند و از کم فروشی اجتناب کنند، چون 

مجازات های معنی داری در نظر گرفته شده است. بنای ما اعتماد 
به نانوایی هاست، اما اگر مورد خلافی مشاهده شود، مجازات های 
پرهزینه خواهد بود و امکان جبران برای نانوایی ها سخت است. 
بازرسان مردمی و بازرسان حرفه ای به صورت موردی از نانوایی ها 
خرید می کنند. مردم هم می توانند نسبت به کمیت و کیفیت 
نان، ابعاد و وزن نان، نحوه برخورد نانوا و بهداشت نانوایی اعلام 
نظر کنند و بر روی برنامک تخصصی نانوایی ها و نرخ های اعمالی 
اظهار نظر کنند. همچنین در مورد باز و بسته بودن نانوایی 
اطلاع رسانی کنند و رفتارهای غیرواقعی از طریق کارت خوان های 
هوشمند شناسایی می شوند. در این زمینه سایتی با نرم افزار 
نانی نو راه اندازی شده. این برنامک یک سمتی برای مردم دارد که 
می توانند تخلف های احتمالی نانوا را گزارش کنند و یک سمت 
برای نانوا دارد که می تواند کارنامه و سوابق و عملکرد خودش را 
ببیند. مردم هم می توانند برای رتبه بندی نانوا و ویژگی نانوایی 

اظهارنظر کنند. 
 طرح هوشمند نانوایی در فاز دوم از کی اجرا می شود؟

بعد از فراگیری در کلیه استان ها در مرحله دوم که به معنی 
تخصیص آرد یارانه ای مبتنی بر علمکرد واقعی نانواست، طرح به 

پایداری و بلوغ می رسد. 
 یارانه آرد و نان سالانه چقدر است و آیا دولت قصد 

ندارد، کم کم یارانه آن را کاهش و در نهایت حذف کند؟
آرد یارانه ای ارزان است. دولت پیش بینی لازم را برای تأمین 
گندم و آرد یارانه ای برای بودجه سال آینده را انجام داده است. 
طبق قول وزارت جهاد کشاورزی تأمین گندم برای آرد هیچ 
محدودیت و کمبودی نداریم. برای سال آینده هم پیش بینی 
لازم صورت گرفته و تغییر خاصی برای نان مردم و مشتریان 

صورت نمی گیرد. 
 فاصله قیمتی آرد نانوایی و صنف و صنعت چقدر است 

که منجر به هدر رفت آرد می شود؟
قبلا این فاصله قیمت به طور متوسط چهار برابر بود اما بعد از 
حذف ارز ترجیحی متوسط ۱۶ برابر شده؛ یعنی آرد غیرنانوایی 
۱۶ برابر گران تر از آرد نانوایی است و این باعث شکل گیری 
هدررفت آرد می شود. دولت در نظر دارد با مدیریت هوشمند 
اتفاقی طی دهه ها به دلیل فاصله قیمت گندم و آرد و نان در 
مصارف مردمی و صنعتی وجود دارد، از هدر رفت آن جلوگیری 
کند. این عدد با مدیریت داده ها کشف شد و روزانه ۵ هزار تن آرد 

خارج از مصرف پیدا شد. 
 روزانه چه میزان آرد بین نانوایی ها توزیع می شود؟

آرد نانوایی ها روستائیان و عشایر و برخی از مصارف برای برخی 
نهادها شناسایی شده و روزانه ۵ هزار تن هدررفت شناسایی شده 
است. قبلا ابعاد این هدررفت ناپیدا بود اما اکنون با اجرای طرح 
و تحلیل داده ها این میزان هدررفت روشن شد و ما امیدواریم 
با اجرای مرحله دوم، مدیریت هوشمند آرد و نان این رقم به 
حداقل ممکن کاهش پیدا کند و این هدررفت هم ناشی از فاصله 

قیمت ها، قیمت آرد یارانه ای و غیریارانه ای است. 
 بیشترین هدررفت مربوط به کدام بخش است؟ آیا 

قاچاق آرد هم سهم مهمی دارد؟
کلیه مصارف مشترک گندم و آرد مستعد جذب برای هدررفت 
آرد یارانه ای از شبکه دارند. هم در صنایع مختلف و هم در تولید 
خوراک دام و طیور و هم واحدهای صنعتی و صنفی و یک بخش 
کوچک هم قاچاق آرد به کشورهای همسایه انجام می شود. 
البته رقم قاچاق عدد بزرگی نیست. بزرگ ترین بخش جذب آرد 
یارانه ای در کارخانه های خوراک دام و طیور و واحدهای صنعتی 
و صنفی مصرف کننده گندم و آرد هستند که مستعد جذب آرد 

یارانه ای است. 
 مرحله دوم هوشمندسازی آرد از کی شروع می شود؟

مرحله دوم از بهمن ماه به تدریج شروع می شود. بستگی به روند 
اجرایی دارد. ملاحظات اجرایی را درنظر می گیریم. تلاش دولت 
این است که در کوتاه ترین زمان برای حمایت از نانوایان متعهد 
و اکثریت نانوایی ها که به کار خود تعهد دارند اعمال سهمیه 
جدید و کمک هزینه جدید انجام شود. همچنین تعداد اندکی 
از نانوایی ها که رفتار متقلبانه دارند با آنها برخورد می شود. در 
بخش مصرف کننده هم کیفیت نان افزایش و قیمت آن تغییر 

نخواهد کرد. 

زمان اجرای مرحله دوم هوشمندسازی نان مشخص شد

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

در گفتگو با مهر مطرح شد؛

تبادل ۱۱ میلیارد دلار کالا بین ایران و ترکیه
عضو کمیسیون تجارت خارجی و بین 
الملل خانه صمت ایران گفت: از ابتدای سال 
تاکنون ۱۱ میلیارد دلار کالا بین ایران و 
ترکیه مبادله شده که سهم صادرات ۶.۴ و 
سهم واردات ۴.۶ میلیارد دلار بوده است. سید 
روح الله لطیفی در گفت و گو با  مهر در مورد 
آخرین وضعیت تجارت ایران و ترکیه، اظهار 
کرد: از ابتدای سال تا دهم دی ماه ۱۵ میلیون 
و ۴۶۶ هزار تن کالا به ارزش ۱۱ میلیارد 

و ۵۴ میلیون دلار، بین ایران و ترکیه کالا 
تبادل شده که با رشد ۳۵ درصدی در تجارت 
همراه بوده است.عضو کمیسیون تجارت 
خارجی و بین الملل خانه صمت ایران افزود: 
از این میزان تجارت غیرنفتی ۱۲ میلیون و 
۶۷۴ هزار تن کالا به ارزش ۶ میلیارد و ۴۱۹ 
میلیون دلار، صادرات ایران به ترکیه بوده 
و ۲ میلیون و ۷۹۲ هزار تن کالا به ارزش 
۴ میلیارد و ۶۳۵ میلیون دلار واردات ایران 

از ترکیه بوده است.وی ادامه داد: بر همین 
اساس صادرات با رشد ۵۱ درصدی و واردات 
با رشد ۱۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته همراه بوده است.لطیفی گفت: ترکیه 
سومین مقصد صادرات کالاهای ایرانی پس 
از چین و عراق، از ابتدای سال تا دهم دی ماه 
بوده که بیشترین رشد صادراتی را در بین پنج 
مقصد اول صادراتی ایران رقم زده است.وی 
افزود: عمده محصولات صادراتی به ترکیه 

در این مدت، ۳.۳ میلیارد دلار محصولات 
معدنی، ساختمانی و پترو پالایشگاهی، ۹۰۴ 
میلیون دلار انواع کود، ۵۷۳ میلیون دلار انواع 
محصولات از آلومینیوم، ۳۷۲ میلیون دلار 
انواع محصولات مرتبط با مس، ۳۲۷ میلیون 
دلار محصولات و مصنوعات فلزی و آهنی، 
۲۹۷ میلیون دلار هم سایر فلزات و ۱۴۲.۴ 
میلیون دلار محصولات کشاورزی دامی و 

غذایی بودند.


